
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

C O M U N E  D I  C I N Z A N O 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 19 
 

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ V 
“COESIONE E SVILUPPO TERRITORIALE (OBIETTIVO STRATEGICO 
5)”, AZIONE V.5I.1 STRATEGIE URBANE D’AREA (SUA). 
APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
SAN RAFFAELE CIMENA, CASALBORGONE, CASTAGNETO PO, 
CINZANO, RIVALBA E SAN SEBASTIANO PO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELLA STRATEGIA URBANA D’AREA 
DELL’AGGREGAZIONE N°10 “CAVAVESE ED EPOREDIESE 2021–2027  
- immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore diciannove e 

minuti zero , convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in modalità IN PRESENZA presso la SEDE COMUNALE in sessione 
Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

Partecipano alla presente deliberazione i sigg.ri:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LONGO EMILIO - Presidente Sì 
2. SCHIAVO MICHELE - Consigliere Sì 
3. PROVERO PAOLO - Consigliere Sì 
4. FRLAN VANJA - Consigliere Sì 
5. ROSSOTTO CRISTINA - Consigliere Giust. 
6. ROSSOTTO GIAN FRANCO - Consigliere Sì 
7. SCOMAZZON DAVIDE - Consigliere Giust. 
8. FORNASIERI DAVINA - Consigliere Sì 
9. BORETTI FABRIZIO - Consigliere Sì 
10. CANU ALESSANDRO - Consigliere Sì 
11. RINALDI SILVIA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Assume la Presidenza  il Sig. LONGO EMILIO nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Birolo Gerardo  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, pone in discussione l’argomento sopra indicato. 
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di delibera 14  del 12/07/2024   allegata alla presente 
 
A seguito di istruttoria del servizio UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 
Udita la discussione / interventi dei sigg.: sindaco 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del dlgs 267/00, allegati alla presente , 
quanto alla regolarità tecnica  -  
 
Parere Esito Data Il Responsabile  

Regolarità Tecnica Favorevole 12/07/2024 F.to:  LONGO EMILIO   
Regolarità Contabile Favorevole 12/07/2024 F.to:  LONGO EMILIO   
 
 
Con votazione espressa in forma palese da n.  9  presenti , di cui  
Favorevoli  6 , contrari  // , astenuti  3 (Boretti, Canu, Rinaldi) 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la seguente proposta di deliberazione 
 
OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ V “COESIONE E 
SVILUPPO TERRITORIALE (OBIETTIVO STRATEGICO 5)”, AZIONE V.5I.1 STRATEGIE 
URBANE D’AREA (SUA). APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI 
DI SAN RAFFAELE CIMENA, CASALBORGONE, CASTAGNETO PO, CINZANO, RIVALBA E 
SAN SEBASTIANO PO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELLA 
STRATEGIA URBANA D’AREA DELL’AGGREGAZIONE N°10 “CAVAVESE ED EPOREDIESE 
2021–2027 
 
 

********************** 
Successivamente,  
Con votazione espressa in forma palese da n.  9  presenti , di cui  
Favorevoli  6 , contrari  // , astenuti  3 (Boretti, Canu, Rinaldi) 

DELIBERA 
rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.lgs. 
267/2000. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.14 DEL 12/07/2024 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ V “COESIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE (OBIETTIVO STRATEGICO 5)”, AZIONE V.5I.1 STRATEGIE URBANE D’AREA 
(SUA). APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN 
RAFFAELE CIMENA, CASALBORGONE, CASTAGNETO PO, CINZANO, RIVALBA E SAN 
SEBASTIANO PO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELLA 
STRATEGIA URBANA D’AREA DELL’AGGREGAZIONE N°10 “CAVAVESE ED EPOREDIESE 
2021–2027 
 
- Con D.G.R. n. 41-5898 del 28.10.2022 la Giunta Regionale ha recepito il Programma 

Regionale FESR 2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C (2022)7270 del 
7/10/2022 dalla Commissione Europea per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte 
in Italia; 
 

- Con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 è stata approvata la Scheda di misura di Sintesi 
dell’Azione   V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) che: 

o ha individuato le caratteristiche salienti del processo attuativo e della governance, in 
linea con le previsioni in merito al Sistema di gestione e controllo del PR FESR 
2021/2027; 

o  ha individuato i Comuni che compongono ciascuna delle 14 aggregazioni - SUA; 
o  ha definito la dotazione complessiva a valere sull’Azione V.5i.1 Strategie Urbane 

d’Area (SUA) – pari ad Euro 131.707.543,00, di cui euro 19.756.131,40 sono relativi 
all’importo di flessibilità che potrà essere attribuito nel corso del 2025 ai sensi 
dell’articolo 86 del Regolamento 2021/1060 e ha specificato l’articolazione delle risorse 
a livello di ciascuna delle 14 aggregazioni di comuni – SUA: una quota fissa pari ad 
euro 70.000.000,00 distribuita in maniera paritaria tra le 14 aggregazioni di Comuni, 
una seconda quota pari a euro 30.853.771,50 attribuita tenendo conto della 
popolazione residente sul territorio di ciascuna aggregazione, una terza quota pari a 
euro 30.853.771,50 attribuita tenendo conto della superficie territoriale di ciascuna 
aggregazione; 

o ha dato mandato alla Direzione Competitività del Sistema regionale – Settore 
Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane, a procedere 
alla definizione degli atti necessari per l’avvio operativo dell’Azione V.5i.1 Strategie 
Urbane d’Area (SUA), anche in collaborazione con la Città metropolitana di Torino per 
le aree territoriali di competenza. 

 
con D.D. N°42/A1905B/2023 del 07 febbraio 2023 del Settore Programmazione Sviluppo 
Territoriale e Locale, aree interne e aree urbane è stato approvato il “Bando per la selezione del 
soggetto capofila e l’individuazione dei comuni componenti le aggregazioni urbane finalizzato alla 
presentazione del documento di Strategia Urbana d’Area (SUA)” 
 
Richiamata la propria Deliberazione di G.C. n. 11 del 03/03/2024 avente ad oggetto: “Adesione 
all’aggregazione di comuni denominata canavese ed eporediese ai fini della presentazione della 
candidatura al bando per la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei comuni 
componenti le aggregazioni urbane, finalizzato alla presentazione del documento di strategia 
urbana d’area (SUA).” con la quale si è deliberato di: 

 aderire all’Aggregazione denominata Canavese ed Eporediese finalizzata all’attuazione 
della misura Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) nell’ambito del PR- FESR 2021-
2027 Priorità V. Coesione e sviluppo territoriale RSO5.1 – Promuovere lo sviluppo sociale, 
economico e ambientale integrato ed inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo 
sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane (FESR); 

 individuare in qualità di soggetto capofila, il Comune di Chivasso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 partecipare attivamente all’elaborazione e all’attuazione della Strategia Urbana d’Area 
dell’aggregazione denominata Canavese ed Eporediese, nel rispetto delle modalità e dei 
termini previsti dai successivi regolamenti attuativi; 

 impegnarsi a formalizzare, con tutti i Comuni aderenti all’aggregazione, uno specifico 
Protocollo d’intesa che definisca la responsabilità dei partecipanti nell’attuazione della SUA, 
secondo le modalità ed i tempi che saranno successivamente definiti dalla Regione 
Piemonte nel Disciplinare attuativo dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) 

 
Dato atto che il Comune di Chivasso, alla luce del contributo ottenuto, con Determina Dirigenziale 
n. 694 del 08.09.2023 ha affidato il servizio per la predisposizione della strategia urbana d’area alla 
Società Sinloc spa e contestualmente ha provveduto ad accertare il contributo concesso con D.D. 
281/A1905B/2023 del 30/06/2023 della Regione Piemonte; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 28/12/2023 con la quale veniva deciso di 
approvare la tabella di ripartizione delle somme a disposizione delle risorse spettanti 
all’aggregazione n. 10 suddivise in funzione dei criteri fissati durante i diversi incontri (in parte equa 
ripartizione, in parte proporzionale all’estensione territoriale e in parte proporzionale al numero di 
abitanti)  e veniva altresì approvata Bozza di strategia Urbana D’area, redatta e consegnata al 
comune di Chivasso in data 18/12/2023 dalla Società Sinloc spa e trasmessa al comune di San 
Raffaele in data 18/12/2023, prot. N° 9347, in collaborazione con tutti i Comuni componenti 
l’aggregazione n. 10 “Canavese ed Eporediese”; 
 
Considerato che i comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, 
Rivalba e San Sebastiano da Po hanno deciso di candidare un unico progetto, suddiviso in sei 
interventi (uno per Comune);  
 
Dato atto che la Regione Piemonte, con Determina dirigenziale n° 165/A1905B/2024 del 
24/04/2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n° 18 del 2/05/2024, ha approvato un addendum al 
disciplinare di attuazione approvato il 30/06/2023 che prevede le schede di intervento, riducendo a 
4 le modalità di convenzionamento tra enti.  
 
Ritenuto di dover approvare una convenzione che disciplini i rapporti tra le parti al fine di garantire 
l’attuazione integrata e coordinata tra i comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto 
Po, Cinzano, Rivalba e San Sebastiano Po per la realizzazione degli interventi previsti nella 
scheda n°6 della STRATEGIA URBANA D’AREA DELL’AGGREGAZIONE N°10 “CAVAVESE ED 
EPOREDIESE 2021 – 2027; 
 
Dato atto inoltre che in data 21/05/2024 si è tenuta a San Raffaele Cimena un incontro tra i legali 
rappresentanti dei sei comuni sopracitati, ed è stato deciso di utilizzare la tipologia 4 delle 
convenzioni approvate dalla Regione Piemonte, perché quella più adatta per le tipologie di 
interventi che si vogliono candidare, con il comune di San Raffaele Cimena quale soggetto 
capofila; 
 
Vista la bozza di Convenzione tipologia 4, approvata dalla Regione Piemonte, che regola i rapporti 
tra i 6 comuni, allegata alla presente sotto la lettera “A”, con la quale oltre ad individuare nel 
Comune di San Raffaele Cimena quale Ente capofila e disciplina i rapporti tra le parti al fine di 
garantire l’attuazione integrata e coordinata tra i comuni, e ritenuta la medesima confacente alle 
esigenze dei comuni; 
 
Dato atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/00 dai responsabili dei servizi competenti;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs del 18/08/2000, n.267 nel suo testo 
vigente; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERA 

 
1) Di procedere alla sottoscrizione di una convenzione, utilizzando lo schema tipo caso 4 

predisposto da Regione Piemonte, tra i comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, 
Castagneto Po, Cinzano, Rivalba e San Sebastiano Po per la realizzazione degli interventi 
previsti nella scheda n° 6 della STRATEGIA URBANA D’AREA DELL’AGGREGAZIONE 
N°10 “CAVAVESE ED EPOREDIESE 2021 – 2027; 

2) Di individuare il comune di San Raffaele Cimena quale comune capofila della convenzione; 
3) Di approvare, per le motivazioni illustrate precedentemente, l’allegato schema di 

Convenzione Tipo 4 che disciplina i rapporti tra le parti al fine di garantire l’attuazione 
integrata e coordinata degli interventi in argomento;  

4) Di dare atto che gli interventi previsti nella scheda n° 6 della bozza di strategia Urbana 
d’area dell’aggregazione n° 10 sono stati approvati con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 46 del 28/12/2023; 

5) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della presente Convenzione, apportandovi, se 
necessario, eventuali modifiche non sostanziali;  

6) Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di San Raffaele Cimena per gli 
adempimenti di propria competenza;  

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di 
dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti.  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L. e s.m.i. 
 
 
 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto.in data  
 

IL SINDACO 
F.to:  LONGO EMILIO 

 
Il presente documento è sottoscritto, con firma digitale  

ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dott. Birolo Gerardo 

 
Il presente documento è sottoscritto, con firma digitale  

ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  n.  
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo informatico del Comune per 15 gg. 

consecutivi con decorrenza dal 23/07/2024 al 07/08/2024 -  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
Cinzano, lì 23/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Birolo Gerardo 
Il presente documento è sottoscritto, con firma digitale  

ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Birolo Gerardo 
Il presente documento è sottoscritto, con firma digitale  

ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  
   
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
immediatamente eseguibile 
 
Dalla Residenza Comunale, lì  
 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott. Birolo Gerardo 

        (firmato digitalmente)  
 


